
Dipartimento Segreteria Generale
Servizio Servizi Demografici e Statistici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

K1019/2022/5

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, alla
società Smart Engine s.r.l. – con sede via Leonida Bissolati, 29 - 80026 Casoria (NA) C.F./P.IVA
09428341219 –, del servizio di assistenza, riparazione e manutenzione on site per la durata di 6
mesi per stampanti grandi volumi, in occasione delle prossime consultazioni referendarie del 12
giugno 2022, assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 6.100,00, compreso I.V.A. al 22%
sull'Intervento 01.08-1.03.02.09.006 - Cap. 5300/1 “Manutenzione ordinaria macchine per ufficio”,
assegnato  al  Servizio  Servizi  Demografici  e  Statistici  del  Dipartimento  Segreteria  Generale.
Autorizzazione all’esecuzione anticipata del servizio nelle more della stipula contrattuale ai sensi
dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016. 
SMART CIG ZF936608A0.

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000751



Il Dirigente del Servizio Servizi Demografici e Statistici

Premesso

che, con determinazione Dirigenziale n. 17 del 04/05/2010, registrata a firma del dirigente p.t. del
Servizio Reti Tecnologiche Interne e Microinformatica, si è proceduto all'acquisto, tramite ricorso
al ME.PA (RDO 1132971), di diverse attrezzature informatiche, tra cui n. 2 stampanti a matrice
d'aghi  “Tally  Genicom T6212”,  per  la  produzione  di  tessere  elettorali,  tagliandi  dei  cambi  di
domicilio, cartoline AIRE etc.;

che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  14  del  31/12/2014  del  Servizio  Autonomo  Sistemi
Informativi  -  Area  Reti  Tecnologiche  (I.G.  n.  2513  del  31/12/2014)  è  stato  altresì  effettuato
l'acquisto,  tramite ME.PA.,  di  n. 2  Stampanti  “HP Laserjet  Enterprise  M806x+” e dispositivi
opzionali, per grandi volumi di stampa, necessarie per le attività propedeutiche e consequenziali
alle consultazioni elettorali (in particolare per la stampa delle liste elettorali);

che,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  03  del  02/03/2016  del  Servizio  Autonomo  Sistemi
Informativi - Area Coordinamento (I.G. n. 158 del 07/03/2016) è stato altresì effettuato l'acquisto,
tramite ME.PA., di n. 2 Stampanti multifunzione Samsung MFP Laser B/N SCX-8128NA – A3,
28 ppm” e dispositivi opzionali, anch’esse necessarie per le attività propedeutiche e consequenziali
alle consultazioni elettorali;

che, ad oggi, tutte le stampanti sopra indicate sono ormai sprovviste del servizio di assistenza per
manutenzione, e, considerate le prossime consultazioni referendarie – indette per la giornata del 12
giugno  2022  giusta  D.P.R.  del  06/04/2022,  pubblicato  in  G.U.  Serie  Generale  n.  82  del
07/04/2022 –, è necessario estenderlo per altri 6 mesi. 

Considerato

che, in attesa di procedere al necessario acquisto di nuove stampanti per il servizio elettorale – in
vista  delle consultazioni politiche previste nel 2023 e considerata la fisiologica obsolescenza di
queste attualmente in dotazione al servizio –,  per garantire il corretto svolgimento delle attività
propedeutiche  e  consequenziali  alle  citate  consultazioni  referendarie,  è  necessario  provvedere
all’affidamento del servizio di assistenza, riparazione e manutenzione on site per la durata di 6
mesi  delle  suddette  stampanti  per garantire,  tra  l’altro,  la  stampa delle  liste  elettorali  (almeno
300.000  pagine  per  ogni  consultazione elettorale),  tessere  elettorali,  tagliandi  adesivi,  cartellini
elettori residenti all'estero, ecc.;

che, come rappresentato al Responsabile del Dipartimento Segreteria Generale con nota prot. n.
339246  del  2/5/2022,  per  la  vetustà  delle  apparecchiature  e  la  difficoltà  di  reperire  pezzi  di
ricambio e materiali, nonché per l'importo dell'affidamento desunto dai precedenti, si è ritenuto
opportuno richiedere un preventivo alla ditta che ha già svolto lo stesso servizio per le scorse
consultazioni elettorali amministrative, garantendone lo svolgimento, che pertanto conosce bene
le stampanti di che trattasi.

Rilevato

che, per gli acquisti di beni e servizi il cui importo sia inferiore a 40.000,00 euro, l’art. 36 comma 2
lett.  a  del  D.  Lgs.  50/2016  consente  il  ricorso  all’affidamento  diretto  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici.

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000751



Dato atto

che, come sopra rappresentato, si è provveduto a richiedere tramite posta elettronica certificata un
preventivo alla società Smart Engine s.r.l.  – con sede via Leonida Bissolati, 29 - 80026 Casoria
(NA) C.F./P.IVA 09428341219 – che  ha risposto con PEC del 4/5/2022 presentando un'offerta
per il servizio in oggetto per un importo pari a € 6.100,00 (€ 5.000,00 + 1.100,00 IVA al 22%).

Dato, altresì, atto che

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è necessario
predisporre  apposita  determina  a  contrarre,  con  l'indicazione  degli  elementi  essenziali  del
contratto (fine, oggetto, forma, clausole contrattuali) nonché dei criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  lo  svolgimento  delle  consultazioni
referendarie  del  12  giugno  assicurando  alla  cittadinanza  l'esercizio  del  diritto  di  voto,  diritto
costituzionalmente garantito;

l'oggetto del presente atto è l'affidamento del servizio di di assistenza, riparazione e manutenzione
on  site  per  la  durata  di  6  mesi  per  stampanti  grandi  volumi,  in  occasione  delle  prossime
consultazioni referendarie del 12 giugno 2022;

la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice (scambio di documenti di offerta ed
accettazione,  sottoscritti  con  firma  digitale  tra  Fornitore  e  Soggetto  Aggiudicatario),  come
prescritto dalle vigenti disposizioni;

le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nelle Condizioni Generali di Contratto
applicabili ai servizi offerti dal Fornitore;

non  sono  stati  rilevati  rischi  da  interferenza,  pertanto  si  prescinde  dalla  predisposizione  del
Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I).

Atteso

che si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC che risulta
regolare, presente agli atti del Servizio;

che con nota prot. n. 374402 del 12/5/2022 il Servizio Contrasto all'evasione e innovazione dei
procedimenti tributari ha espresso parere di regolarità dei tributi locali di cui al Programma 100; 

che  l'affidamento  definitivo  è  subordinato  all’accettazione  da  parte  dell'affidatario,  tramite
sottoscrizione  digitale,  del  Patto  di  Integrità  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  797  del
03/12/2015;

che  l’affidamento  definitivo  è  altresì  disposto  sotto  condizione  risolutiva  al  verificarsi
dell’accertamento dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

che,  stante  l’urgenza  connessa  all’imminenza  delle  consultazioni  referendarie,  si  procederà
all’esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale, ai sensi dell’art. 32 comma 8 D.Lgs
n. 50/2016;

che la spesa prevista è quantificata per un importo pari a € 6.100,00 (€ 5.000,00 + 1.100,00 IVA al
22%);

che il preventivo presentato dalla Smart Engine s.r.l. si ritiene economicamente favorevole e che
contempera convenienza economica e rispondenza alle esigenze dell’Amministrazione Comunale.

Atteso, altresì

che, con deliberazione di C.C. n. 28 del 16/09/2021, è stato approvato, tra l'altro,  il  Bilancio
annuale  di  Previsione  per  l'esercizio  2021  e  lo  schema di  Bilancio  Pluriennale  per  il  periodo
2021/2023;

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000751



che, con deliberazione di G.C. n. 533 del 09/12/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021/2023;

che, ai sensi dell'art. 163 co. 3 del D.Lgs n. 267/2000, l'esercizio provvisorio è autorizzato con
legge o con decreto del Ministro dell'Interno che differisce il termine di approvazione del bilancio
di previsione degli Enti Locali;

che, con Decreto-Legge 30 dicembre 2021 n. 228 convertito in Legge n.15 del 25 febbraio 2022, il
termine dell’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali è stato differito al 31 maggio
2022;

che  il  Comune  di  Napoli,  ai  sensi  dell’art.  163  comma  5  del  D.  Lgs  n.  267/2000,  fino
all'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, è autorizzato ad impegnare in ciascun mese
1/12 degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022,
sommando ad esso la quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti;

che la spesa di cui al presente atto non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi e rientra tra
quelle previste al comma 5dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 ovvero tra quelle tassativamente
regolate  dalla  legge  (consultazioni  elettorali)  nonché  tra  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Letti

gli artt. 107, comma 3, lett. b) e d) e 183, comma 1, del TUEL;

il D.lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii.;

gli artt. 36, co. 2, e 80 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

le Linee guida n. 4 adottate dall’ ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei Contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Rilevato che l’istruttoria è stata condotta dalla dirigenza, che adotta il presente atto.

Attestato che:

ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17,
comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione
C.C.  n.  4  del  28  febbraio  2013,  per  il  presente  procedimento  si  assicura  la  regolarità  e  la
correttezza dell'attività amministrativa e contabile;

ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 7 e 9 del
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, approvato con Delibera G.C. n.
254/14, non sussistono situazioni di conflitto di interesse e di rapporti finanziari con i soggetti
destinatari del presente atto;

il presente documento non contiene dati personali.

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, alla società alla società
Smart Engine s.r.l. – con sede via Leonida Bissolati, 29 - 80026 Casoria (NA) C.F./P.IVA
09428341219 –, il servizio di assistenza, riparazione e manutenzione on site per la durata di
6 mesi per stampanti grandi volumi, in occasione delle prossime consultazioni referendarie
del 12 giugno 2022;

2. di assumere l’impegno di spesa in favore della predetta società per l’importo complessivo
dell’impegno di spesa per complessivi € 6.100,00,  (€ 5.000,00 + 1.100,00 IVA al 22%),

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000751



sull'Intervento 01.08-1.03.02.09.006 - Cap. 5300/1 “Manutenzione ordinaria macchine per
ufficio”, assegnato al Servizio Servizi Demografici e Statistici del Dipartimento Segreteria
Generale;

3. di autorizzare l’esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipula contrattuale ai
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, vista l’urgenza derivante dall’imminenza
delle Consultazioni referendarie previste per il 12 giugno 2022;

4. di  dare  atto  che  le  spese  di  cui  al  presente  provvedimento  non  sono  frazionabili  in
dodicesimi e rientrano tra quelle previste al comma 5dell'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000
ovvero tra quelle tassativamente regolate dalla legge (consultazioni elettorali) nonché tra
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

5. di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  è  subordinato  all’accettazione  da  parte
dell'affidatario,  tramite  sottoscrizione  digitale,  del  Patto  di  Integrità  di  cui  alla
deliberazione di G.C. n. 797 del 3/12/2015;

6. di dare atto che il presente affidamento è disposto sotto condizione risolutiva al verificarsi
dell’accertamento dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

Si  allegano,  quale  parte  integrante  del  presente  atto  i  seguenti  documenti  composti,
complessivamente, da numero 6 pagine:

Preventivo della società Smart Engine s.r.l. del 4/5/2022 (All._K1019/2022/5_01) 
DURC on line n. prot. INAIL 31422810 scadenza 12/6/2022 (All._K1019/2022/5_02) 
nota prot. n. 374402 del 12/5/2022 regolarità Programma 100 (All._K1019/2022/5_03) 
Modello Patto di Integrità (All._K1019/2022/5_04)

Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente

Dott. Luigi Loffredo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determina è conservata in originale negliarchivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 18/05/2022, IG/2022/0000751


		2022-05-12T12:52:31+0000
	LUIGI LOFFREDO




